
Kosten der Einrichtung
Bei

Pflegegrad
 1

Bei
Pflegegrad

 2

Bei
Pflegegrad

 3

Bei
Pflegegrad

 4

Bei
Pflegegrad

 5

Pflegevergütung nach PG 1.648,46 € 2.113,89 € 2.605,78 € 3.118,66 € 3.348,63 €
Ausbildungsumlage n. PflBG 168,83 € 168,83 € 168,83 € 168,83 € 168,83 €

  = Gesamt pflegebedingte Aufwendungen 1.817,29 € 2.282,72 € 2.774,61 € 3.287,49 € 3.517,46 €

   - Zuschuss der Pflegekasse lt. Pflegegrad -125,00 € -770,00 € -1.262,00 € -1.775,00 € -2.005,00 €

  = EEE/ pflegebedingter Eigenanteil* (pfl.EA) **1.692,29 € 1.512,72 € 1.512,61 € 1.512,49 € 1.512,46 €

Weitere Kosten pro Monat
  + Unterkunft 424,05 € 424,05 € 424,05 € 424,05 € 424,05 €
  + Verpflegung 208,99 € 208,99 € 208,99 € 208,99 € 208,99 €
  + Investitionskosten (Doppelzimmer) 462,08 € 462,08 € 462,08 € 462,08 € 462,08 €

  = Gesamtkosten im Monat 2.787,41 € 2.607,84 € 2.607,73 € 2.607,61 € 2.607,58 €

  - Sofortabzug Leistung Pflegekasse 5% v.pfl.EA 0,00 € - 75,64 € - 75,63 € - 75,62 € - 75,62 €

   = Ihre Kosten für den Heimplatz im Monat 2.787,41 € 2.532,20 € 2.532,10 € 2.531,99 € 2.531,96 €

  - Sofortabzug Leistung Pflegekasse 25% v.pfl.EA 0,00 € - 378,18 € - 378,15 € - 378,12 € - 378,12 €

   = Ihre Kosten für den Heimplatz im Monat 2.787,41 € 2.229,66 € 2.229,58 € 2.229,49 € 2.229,47 €

  - Sofortabzug Leistung Pflegekasse 45% v.pfl.EA 0,00 € - 680,72 € - 680,67 € - 680,62 € - 680,61 €

   = Ihre Kosten für den Heimplatz im Monat 2.787,41 € 1.927,11 € 1.927,05 € 1.926,99 € 1.926,98 €

  - Sofortabzug Leistung Pflegekasse 70% v.pfl.EA 0,00 € - 1058,90 € - 1058,83 € - 1058,74 € - 1058,73 €

   = Ihre Kosten für den Heimplatz im Monat 2.787,41 € 1.548,94 € 1.548,90 € 1.548,87 € 1.548,86 €

***  = Ausbildungsvergütung = Pflegeberufegesetz (generalistische Ausbildung ab dem 01.04.2020)

**   =  Bei Pflegegrad 1 individueller Eigenanteil 

Fachbereichspflege Wachkomapflege
(gültig ab dem 01.01.2023)

Pflegekosten pro Monat (Faktor 30,42 Tage)

Ihre Kosten für den Heimplatz im Monat  =

Neueinzug im Pflegeheim  ab dem 1. Monat

Bisherige Wohndauer im Pflegeheim  ab dem 13. Monat

Bisherige Wohndauer im Pflegeheim  ab dem 25. Monat

Bisherige Wohndauer im Pflegeheim ab dem 37. Monat

Zusätzlich zu dem Pflegeentgelt wird bei Anspruchsvoraussetzung täglich eine gesonderte Pflegevergütung (Versorgung 
häuslicher Krankenpflege in vollstat. Einrichtungen nach § 132a SGB V) von 75,80 € pro Anwesenheitstag erhoben, die 
von Ihrer Krankenkasse finanziert wird. Sofern Sie die Anspruchsvoraussetzungen erfüllen, werden auch alle weiteren 
pflegebedingten Kosten sowie die Aufwendungen für Unterkunft, Verpflegung, Ausbildungsumlagen und die 
betriebsnotwendigen Investitionskosten gemäß dem Intensivpflege- und Rehabilitationsstärkungsgesetz vom 29.10.2020 von 
der Krankenkasse übernommen. Der bisherige Eigenanteil für Bewohner dieser Anspruchsgruppe fällt dann weg. Sie haben 
keinen Eigenanteil mehr zu leisten. Bei Nichterfüllung der Anspruchsvoraussetzungen haben Sie sich jedoch anteilig 
an den Heimkosten zu beteiligen (siehe Eigenanteile).

Einen Einzelzimmerzuschlag gegen Aufpreis von pro Tag 3,04 €/ pro Monat: 92,48 € (Investitionskosten v. 15,19 € auf 18,23 € täglich)

*     =  Der pflegebedingte Eigenanteil  gilt nur für die Pflegegrade 2 bis 5


